
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIANZE’ 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 32 DEL 17/08/2022  

OGGETTO: 

Installazione impianto solare fotovoltaico su residenza casa di riposo Cav. A. 
Terzago.Determina a contrarre.           

 
L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

CIG. N. 9352544B74 

CUP I34C22001110001 

PREMESSO che in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con 
decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi 
in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile. 
 
Preso atto che per l’anno 2022 è stata assegnata la somma di € 50.000,00 dei quali il 50% è da destinare al 
campo dell’efficientamento energetico, questa Amministrazione ritiene di realizzare un nuovo impianto 
fotovoltaico sulla copertura della Casa di Riposo. 
 
DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 
DATO ATTO che tali affidamenti rientrano tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 
2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

 

CHE con deliberazione della G.C.  n. 56 del 03.08.2022 è stata approvato il Progetto per Installazione di 

impianto solare fotovoltaico su casa di Riposo Cav. A. Terzago. 

 

VISTO  

Il progetto esecutivo in data 25/07/2022 relativo a “Installazione di impianto solare fotovoltaico su casa di 

Riposo Cav. A. Terzago” redatto dallo Studio tecnico ENGUP Via nazionale dei Giovi 35 Casano Maderno a 

firma dell’Ing. Sergi Stefano dal quale emerge il seguente quadro: 

 

Importo lavori a base d’asta    €     26.381,25 

 

Oneri per la sicurezza     €         791,45 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Iva 10 % su lavori     €      2.717,27  

 

Arrotondamento     € 110,03 

 

 

IMPORTO TOTALE PROGETTO   €      30.000,00  
 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere all'affidamento dei lavori in argomento;  

 
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuto stabilire gli elementi del contratto aventi natura 
gestionale cui deve uniformarsi lo stipulando atto contrattuale e precisamente: 
 

a) Progetto per Installazione di impianto solare fotovoltaico su casa di Riposo Cav. A. Terzago. 
b) con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara per gli 

effetti dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50. 
c) l'importo totale dei lavori ammonta ad € 26.381,25 oltre ad € 791,45 per oneri di sicurezza oltre iva 
d) durata dei lavori: 35 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori non 

sono previsti stati di avanzamento; 
e) modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 

18/04/2016 n.50 nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, a due 
operatori , individuati dal RUP regolarmente iscritti al MEPA, e gara telematica gestita dallo stesso 
servizio 

e) categoria prevalente: OG9 
f) criterio di aggiudicazione (ribasso sull'importo lavori posto a base d'appalto); 
g) i lavori sono finanziati con fondi propri di bilancio (cap. 8230/15/1 del Peg) del Bilancio di Previsione 2022 
h) il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Regis 
geom. Domenico; 
 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 art. 107 comma 2; 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 3 del 27/05/2022; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs 33/2013; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 125 in data 27/12/2010; 
 
VISTO il Regolamento delle spese in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 
in data 29/10/2009 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 28.02.2013 che 
disciplina i procedimenti in economia per affidamenti diretti di beni,servizi,lavori da acquisirsi attraverso i 
responsabili di procedimento; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 47 del 22/12/2021 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2022 ,la Relazione e  Programmatica nonché il bilancio pluriennale 2022/2024;   
 
ACCERTATO che l’importo relativo all’esecuzione degli interventi di cui sopra non supera l’importo previsto 
per l’affidamento diretto, come stabilito dal Regolamento;  
 
 
EVIDENZIATO che il presente incarico è subordinato alla sottoscrizione degli obblighi di tracciabilità sui 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate; 

DI AVVIARE la procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori di Installazione di impianto solare 

fotovoltaico su casa di Riposo Cav. A. Terzago con aggiudicazione alla migliore offerta selezionata con il 

criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara per gli effetti dell'art. 95 comma 4 del 
D.Lgs 18/04/2016 n° 50 ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera b) D.Lgs 18/04/2016 n.50 previa 
consultazione di DUE operatori economici, individuati dal RUP, regolarmente iscritti al MEPA e gara 
telematica gestita dallo stesso servizio 
DI DARE ATTO CHE: 
-i lavori sono finanziati con fondi propri di bilancio (cap. 8230/15/1 del Peg) del Bilancio di Previsione 2022; 
esecutivo. 
-il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Regis 
geom. Domenico; 
-con successivi provvedimenti si prenderà atto della conclusione della procedura di affidamento; 
-l'assunzione dell'impegno di spesa, avverrà ad avvenuto affidamento dei lavori con provvedimento del 
Responsabile Unico del Procedimento sopraindicato. 

 

- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       Geom. Regis Domenico 

  (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  

e del  DPCM 13/11/2014) 

 

 


